
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Programa Qualifica Mais - Proex
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO N° 02 - EDITAL 11/2024 - PRONATEC_PROEX/IFRR

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, por meio da Pró-Reitoria de 
Extensão PROEX, no qual está vinculado o programa Mulheres Mil e Bioeconomia, e da comissão 

instituída pela PORTARIA Nº 1540/GAB-REITORIA/IFRR de 09 de maio de 2024, no uso das atribuições 

legais, RESOLVE:

RETIFICAR O EDITAL 11/2024 - PRONATEC_PROEX/IFRR, DE 08 DE MAIO DE 2024, QUE 

ESTABELECE NORMAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DESTINADA AO PÚBLICO 

INTERNO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO ENCARGO DE ORIENTADO PEDAGÓGICO, APOIO 

ADMINISTRATIVO/REGISTRO ACADÊMICO E SUPERVISOR DE CURSO, QUE PODERÃO ATUAR 

NOS CURSOS FIC DO PROGRAMA PRONATEC MULHERES MIL E BIOECONOMIA/SETEC, E 

DEMAIS PROGRAMAS VINCULADOS CONFORME NECESSIDADE DO PROGRAMA, NA 

MODALIDADE PRESENCIAL, SUBSIDIADO PELA BOLSA FORMAÇÃO/PRONATEC, NO ÂMBITO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA – IFRR. 

ONDE SE LÊ:

QUADRO 3 – CRITÉRIOS PARA ANÁLISE CURRICULAR DAS VAGAS DO PROGRAMA
MULHERES MIL

Experiência Profissional (Apenas para Supervisor de Curso e Orientador Pedagógico) 

Experiência em coordenação de curso (FIC,

Técnico, Subsequente e Graduação).

5 pontos por Declaração da
Instituição ou Registro de trabalho.

15

Cursos de capacitação voltados para a área

de Gênero, Direitos

da Mulher, Saúde da Mulher ou áreas afins

com carga horária

mínima de 20 horas. Participação em Grupo

de Pesquisa ou

Estudos que se voltem para estudos de

Gênero voltado para

mulheres.

5 pontos por
Certificado

25



Publicação de artigo científico ou relato de

experiência voltados

para a área de Gênero, Direitos da Mulher,

Saúde da Mulher ou

áreas afins ou publicação de artigo científico

ou relato de

experiência relacionado a gênero, voltado

para mulheres.

5 pontos por
certificado/Cópia/Link

do artigo ou relato
publicado

25

Coordenação ou participação em projetos

de extensão,

Comissões Institucionais voltados para a

área de Gênero,

Direitos da Mulher, Saúde da Mulher ou

áreas afins ou

coordenação ou participação em projetos de

extensão voltados

para a temática social, de gênero, saúde ou

direitos da mulher.

5 pontos por
certificado/Portaria

25

LEIA-SE:

QUADRO 3 – CRITÉRIOS PARA ANÁLISE CURRICULAR DAS VAGAS DO PROGRAMA MULHERES MIL e
BIOECONOMIA. 

Experiência Profissional (Apenas para Supervisor de Curso e Orientador Pedagógico) 

Experiência em coordenação de curso e

Coordenação Pedagógica (FIC, Técnico,

Subsequente e Graduação).

5 pontos por Declaração da
Instituição ou Registro de trabalho.

15

Supervisor Mulheres Mil: Cursos de

capacitação voltados para a área de Gênero,

Direitos

da Mulher, Saúde da Mulher ou áreas afins com

carga horária

mínima de 20 horas. Participação em Grupo de

Pesquisa ou

Estudos que se voltem para estudos de Gênero

voltado para

mulheres.

5 pontos por
Certificado

25



Supervisor Bioeconomia: Cursos de

capacitação voltados para a área de

Bioeconomia ou áreas afins com carga horária

mínima de 20 horas. Participação em Grupo de

Pesquisa ou

Estudos que se voltem para estudos na área de

Bioeconomia ou áreas afins.

Supervisor Mulheres Mil: Publicação de artigo

científico ou relato de experiência voltados

para a área de Gênero, Direitos da Mulher,

Saúde da Mulher ou

áreas afins ou publicação de artigo científico ou

relato de

experiência relacionado a gênero, voltado para

mulheres.

5 pontos por
certificado/Cópia/Link

do artigo ou relato
publicado

25

Supervisor Bioeconomia: Publicação de artigo

científico ou relato de experiência voltados

para a área de Bioeconomia ou áreas afins.

Supervisor Mulheres Mil: Coordenação ou

participação em projetos de extensão,

Comissões Institucionais voltados para a área de

Gênero,

Direitos da Mulher, Saúde da Mulher ou áreas

afins ou

coordenação ou participação em projetos de

extensão voltados

para a temática social, de gênero, saúde ou

direitos da mulher.

5 pontos por
certificado/Portaria

25

Supervisor Bioeconomia: Coordenação ou

participação em projetos de extensão,

Comissões Institucionais voltados para a área de

Bioeconomia ou áreas afins.

Boa Vista- RR, 15 de maio de 2024.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Reitora do IFRR



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 15/05/2024 20:40:50.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 15/05/2024. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

277960
07fd23989f


	Documento assinado eletronicamente por:

